
4. 

Centro de 
Ciências da Saúde 

 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 18/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.707528/2013-57 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde. 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de retificação da banca examinadora da Resolução 
243/2012 do Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde — CCS 
referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 02 (duas) 
vagas para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro Permanente da UFES, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: Nutrição (cód. 
CNPq 4.05.00.00-4)/ Nutrição em Saúde Coletiva. 

onde se lê: 

Profa. Maria dei Carmen Bisi Molina UFES Presidente 

Profa. Minam Carmo Rodrigues Barbosa UFES Membro Interno 

Profa. Olivia Maria Bezerra UFOP/MG Membro Externo 

Prof.Túlio Alberto Martins de Figueiredo UFES Suplente Interno 

Prof. Camilo Adalton Mariano da Silva UF0P/MG Suplente Externo 



Leia-se: 
Prof.Túlio Alberto Martins de Figueiredo 

Profa. Minam Carmo Rodrigues Barbosa 

Profa. Ana Carolina Pinheiro Volp 

Profa. Luciane Daniele Cardoso 

Profa. Maria Cristina Passos 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 17/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.707525/2013-13 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde. 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de retificação da banca examinadora da Resolução 
242/2012 do Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde — CCS 
referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 01 (uma) 
vaga para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro Permanente da UFES, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: Nutrição (cód. 
CNPq 4.05.00.00-4)/ Gestão e Planejamento em Unidades de Alimentação e 
Nutrição. 

onde se lê: 

Profa. Erika Madeira Moreira da Silva UFES Presidente 

Profa. Maria dei Carmen Bisi Molina UFES Membro Interno 

Profa. Ângela Maria Campos SanfAna UFV/MG Membro Externo 

Profa. Neuza Maria Brunoro Costa UFES Suplente Interno 

Profa. Helena Maria Pinheiro Sant'ana UFV/MG Suplente Externo 



Leia-se: 
Profa. Erika Madeira Moreira da Silva UFES Presidente 

Profa. Maria der Carmen Bisi Molina UFES Membro Interno 

Profa. 	Silvia 	Regina 	Magalhães 	Couto 
Garcia 

UFRJ/RJ Membro Externo 

Profa. Neuza Maria Brunoro Costa UFES Suplente Interno 

Profa. Laís Buriti de Barros UFRJ/Macaé- 
RJ 

Suplente Externo 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

o. 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 16/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.707440/2013-35 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde. 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de provas e títulos para 
Professor Adjunto, em regime de dedicação exclusiva, nível I, para Professor 
Adjunto, área de Fonoaudiologia (cód. CNPQ 4.07.00.00-3), subárea 
Fonoaudiologia com Ênfase em Saúde Coletiva. Edital n°. 70-R, de vinte e dois 
de outubro de dois mil e doze, publicado no DOU de vinte e três de outubro de 
dois mil e doze, unanimemente aprovada, com o seguinte resultado: 

Nome 	 Pontos Resultado Classificação 
não houve candidato aprovado 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

oync&-t? 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 15/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.707377/2013-37 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde. 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de provas e títulos para 
Professor Adjunto, em regime de dedicação exclusiva, nível I, para Professor 
Adjunto, área de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPQ 4.08.00.00-8), 
subárea Fisioterapia nas Disfunções Osteomioarticulares Ortopédicas, 
Traumáticas, Reumatológicas e do Esporte e Estágio Supervisionado - Edital 
n°. 70-R, de vinte e dois de outubro de dois mil e doze, publicado no DOU de 
vinte e três de outubro de dois mil e doze, unanimemente aprovada, com a 
seguinte classificação: 

Nome Pontos Classificação 
Fernanda Moura Vargas Dias 889 1° Colocado 
Alessandra Paiva de Castro Vidal 862 2° Colocado 
Lisandra Vanessa Martins 664 3° Colocado 
Lara Guérios 646 4° Colocado 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

ca-‘, 
Profa. Dra. Gláucia Rodde Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 14/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.707402/2013-82 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde. 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de provas e títulos para 
Professor Adjunto, em regime de dedicação exclusiva, nível I, para Professor 
Adjunto, área de Fonoaudiologia (cód. CNPQ 4.07.00.00-3), subárea 
Fonoaudiologia com Ênfase em Audiologia Educacional e Reabilitação 
Auditiva, (Edital n°. 70-R), de vinte e dois de outubro de dois mil e doze, 
publicado no DOU de vinte e três de outubro de dois mil e doze, unanimemente 
aprovada, com a seguinte classificação: 

Nome Pontos Classificação 
Mine Neves Pessoa Almeida 852 l° Colocado 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

Orrolos-^-,° 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 13/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.707394/2013-74 —Departamento 
de Educação Integrada em Saúde. 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Assistente, em regime de dedicação 
exclusiva, nível I, para Professor Assistente, área de Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional (cód. CNPQ 4.08.00.00-8), subárea Infância e Adolescência. 
Edital n°. 70-R, de vinte e dois de outubro de dois mil e doze, publicado no 
DOU de vinte e três de outubro de dois mil e doze, unanimemente aprovada, 
com a seguinte classificação: 

Nome Pontos Classificação 

Karolina Alves de Albuquerque 919 1° Colocado 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 12/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.707388/2013-17 — Departamento 
de Educação Integrada em Saúde. 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de provas e títulos 
para Professor Assistente, em regime de dedicação exclusiva, nível I, 
para Professor Assistente, área de Fisioterapia e Terapia Ocupacional 
(cód. CNPQ 4.08.00.00-8), subárea Campo Social - Edital n°. 70-R, de 
22/10/2012, publicado no DOU de 23/10/2012 — (Edital n°. 70-R), de 
vinte e dois de outubro de dois mil e doze, publicado no DOU de vinte e 
três de outubro de dois mil e doze, unanimemente aprovada, com a 
seguinte classificação: 

Nome Pontos Classificação 

Gustavo Artur Monzeli 877 1° Colocado 

Giovanna Bardi 711,09 2° Colocado 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

cvv‘oic 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 11/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.707398/2013-52 — Departamento 
de Educação Integrada em Saúde. 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de provas e títulos para 
Professor Assistente, em regime de dedicação exclusiva, nível I, para 
Professor Assistente, área de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. 
CNPQ 4.08.00.00-8), subárea Saúde Física, Edital n°. 70-R), de vinte e 
dois de outubro de dois mil e doze, publicado no DOU de vinte e três de 
outubro de dois mil e doze, unanimemente aprovada, com a seguinte 
classificação: 

Nome Pontos Classificação 
Mariana Midori Sime 898 1° Colocado 

Elem Guimarães dos Santos 703,8 2° Colocado 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

I, 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 10/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.021464/2012-12 — Patricia 
Machado Bueno Fernandes. 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pela docente — Patricia Machado Bueno Fernandes, SIAPE 
81620, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas para proferir palestra 
no Departamento de Bioquímica e Bioklogia Molecular da Penn State Hershey 
College of Medicine, EUA, no período de 20 a 31 de maio de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 09/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.000921/2013-16 — Sonia Alves 
Gouvea. 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pela docente — Sonia Alves Gouvea, SIAPE 100311, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas para participar do 4th World Congresso 
of the Intemational Academy of Oral Oncology, a ser realizada em Rhodes 
island, Greece, no período de 13 a 20 de março de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 08/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.000842/2013-13 — Marcelo Ramos 
Muniz. 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pelo docente — Marcelo Ramos Muni; SIAPE 101236, lotado no 
Departamento de Clinica Médica para participar do Encontro Anual da 
Academia Americana de Neurologia a ser realizada em San Diego, EUA, no 
período de 14 a 29 de março de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

cno,c4w--#0  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 07/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.000625/2013-15 — Marcus Vinicius 
Vaughan Jennings Licinio. 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pela docente Marcus Vinicius Vaughan Jennings Licinio, SIAPE 
102076, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas para participar da 
XXXII Expedição Científica ao Continente Antártico organizada pelo 
Programa antártico Brasileiro (PROANTAR) e Secretaria Interministerial de 
Recursos para o Mar (SCIRM), no período de 04 a 29 de março de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

avv...e.6)-1 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 06/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.000952/2013-77 — Sandra Lúcia 
Ventorin Von Zeidler. 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pela docente Sandra Lúcia Ventorin Von Zeidler, SIAPE 
101443, lotada no Departamento de Patologia para participar do 4thWor 
Congresso f the Internacional Acaderny of Oral Oncology„ a realizar-se em 
Rhodhes Island, Grécia, no período de 13 a 20 de maio de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. GláullOrtigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 05/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.000957/2013-08 — Moises Palasi. 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pelo docente Moises Palaci, SIAPE 98051,1otado no Departamento 
de Patologia para participar da Conferência Anual sobre Tuberculose — 
CDRC, a realizar-se em Maryland, USA, no período de 18 a 22 de março de 
2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

ovnciwasf 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 04/2013-A 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido 
Processo n° 019559/2012-76  - Rodrigo Rezende 

Kitagawa, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 

apresentada pelo docente 
Rodrigo Rezende Kitagawa, lotado no 

Departamento de Ciências Farmacêuticas, para desenvolver Atividade 
Esporádica para orientar Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) de aluno 
matriculado no Curso de Especialização em Saúde Coletiva, ministrado pelo 
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva (PPGSP, no período de 

Setembro/2012 a Maio/2013, total de 06 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de janeiro de 2012. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig 
Presidente 

es de Abreu  

t.:44 MI 1 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

